Aynı zamanda *Mu’ğam al-buldân* adlı eser batı dışı dünyadaki coğrafyanın gelişmişlik düzeyini göstermesi açısından da önemli bir örnektir. Coğrafya biliminin 18-19. yüzyıldaki batılı öncülerinin eserden haberdar olup olmadıkları ise araştırılması gereken bir konudur.

1. Hayatı

Abū ‘Abdallāh Yâkût b. ‘Abdallāh ar-Rūmī al-Ĥamawī 574/1178 ya da 575/1179 yılında Anadolu’da Rum bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Çocuk yaşta Müslümanlara esir düşmüş ‘Askar b. İbrâhîm adlı Bağdatlı bir tacire satılmış ve onun tarafından yetiştirilmiştir. Ĥamawî nisbesini de efendisinden almıştır. Yâkût gençliğinde efendisinin hesaplarını tutmuş, daha 14 yaşından itibaren efendisi adına ticaret seyahatlerine katılmış bu sayede birçok beldenin yanı sıra Basra körfezinin güneyindeki Kiş adasını birçok kez ziyaret etme imkanı bulmuştur. 596/1200 yılında Yâkût ve efendisi ‘Askar b. İbrâhîm’in araları açıldığı için bir süre görüşmemişlerdir. Efendisiyle barışmalarından bir süre sonra efendisi vefat etmiştir. Yâkût bu dönemde hayatını müstensihlik, tacirlik ve kitap ticareti yaparak kazanmıştır. Hiçbir yerde uzun süre kalmamış, Kuzey Arabistan, İran ve Mısır’ın ticaret ve kültür merkezlerini ziyaret etmiştir. F. Wüstenfeld’in (1864, s. 397) tespit ettiği üzere Yâkût’un bu dönemde ziyaret ettiği belde sayısı, *Mu’ğam al-buldân* ve *al-Muštariĥ*’deki kendi ifadelerine göre, yaklaşık 170’dir. 610/1213 yılında Tebriz’e, bir yıl sonra da Suriye ve Mısır’a gitti. Şam’da 613/1216 senesinde bazı kimselerle yaptığı bir tartışma sonucu Şam’ı terk etmek zorunda kaldı. Önce Halep’e oradan da Musul’a kaçtı. Musul’dan da Erbil’e gitti. Bu kaçıışı Horasan ve Merv’e kadar devam etti. 615/1218 senesinde Harezm’e geçti. Gittiği her yerde bulunan kütüphane ve medreseleri ziyaret eden Yâkût bu seyahatleri esnasında yazmayı düşündüğü eserleri için gerekli malzemeleri gezip gördüğü şehirlerde toplama fırsatı bulmuştur (Çetin, 2013, s. 2). Moğolların saldırıları üzerine 616/1219 yılında her şeyini geride bırakarak Merv’i terk etmiştir. 617/1220 senesinin Recep (Eylül) ayında Musul’a ulaşmıştır. Musul’da zor şartlar altında yaşayan Yâkût, Halep’te bulunan vezir Ġamāladdīn Ibn al-Qiftī’ye bir mektup yazarak yardım talebinde bulunmuştur. Aldığı bu yardım sayesinde önce Sincar’a sonra da 619/1222 yılında Halep’e intikal etmiştir. Orada yaklaşık iki yıl ikamet ettikten sonra tekrar Musul’a dönmüştür. Burada 20 Safer 621/13 Mart 1224 tarihinde ünlü coğrafya lügati *Mu’ğam al-buldân*’ı tamamladı. Yâkût bundan sonra Mısır’a bir yolculuk yaptı. 625/1228 yılı başlarında Halep’e geri döndü ve eseri üzerinde son çalışmalarını yapmaya başladı. Yâkût, bu eser üzerinde 611/1215 yılından 626/1229 yılları arasında, ölümünden az öncesine kadar çalışmıştır. (Çetin 2013, s. 3). Vefatından sonra tüm kütüphanesi ve eserlerinin Bağdat’taki bir kütüphaneye bağışlanmasını istemiştir.

Görünüşe göre Yâkût'un seyahat döneminde ziyaret ettiği dört şehir ilmi oluşumu ve çalışmaları için özel önem taşımaktadır.

Bu noktada hatırlatmak gerekir ki al-Bakrî'nin kapsamlı sözlüğü

Yâkût'tan yaklaşık 150 yıl önce kaleme alınmış ve sadece Arabistan'a dairdir. Michele Amari'nin (Sezgin, 2010, s. 33) de önceden tespit ettiği üzere Yâkût, Abû 'Alî al-Hasan (yaklaşık 440/1050) ve Ibn al-Qattâ'nın (ö. 515/1121) Sicilya'ya dair günümüze ulaşmayan eserlerini iktibas eden tek müelliftir. Ayrıca Fuat Sezgin'in (2010, s. 33) Christian Friedrich Seybold'tan aktardığına göre Yâkût'un Korsika, Malta, Lombardiya ve Kalabriya'ya dair verdiği malumatlar dönemi için büyük bir öneme sahiptir.

XIII, Mathematische Geographie und Kartographie im Islam und Ihr Fortleben im Abendland, Autoren*. Frankfurt a. M.
- Sezgin, F. (2010). *Geschichte des Arabischen Schrifttums, Vol. XV, Anthropogeographie Teil 2*. Frankfurt a. M.
- Şulul, K. (2008). İslâm Coğrafyacılarından Yâkût B. Abdillâh El-Hamavî'nin (ö. 626/1229) Mu'cemü'l-Buldân'ına göre Silvan (Meyyâfârikîn). *Harran Üniversitesi İlahiyat Fak. Dergisi*, 19, 149–159.
- Özgüç, N. ve Tümertekin E. (2017). *Coğrafya, Geçmiş, Kavramlar, Coğrafyacılar*. İstanbul: Çantay Kitapevi.
- Toprak, M. F. (2004). Yâkût el-Hamevî'nin Mu'cemü'l-Buldân adlı eserine eleştirel bir bakış.